
Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 062/06/64-66/2019 о нарушении законодательства о контрактной системе
в сфере закупок

15 марта 2019 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 12 марта 2019 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 83 от 17.10.2018 (далее – Комиссия), в
составе: <…>, в присутствии представителя Администрации МО – Ряжский
муниципальный район Рязанской области <…>, представителя отдела экономики,
торговли и муниципального заказа администрации муниципального образования –
Ряжский муниципальный район Рязанской области <…>, в отсутствии
представителей ООО «Глобалстрой», уведомленных надлежащим образом (исх. №
672 от 05.03.2019), в отсутствии представителей ЗАО «Сбербанк - АСТ»,
уведомленных надлежащим образом (исх. № 675 от 05.03.2019), рассмотрев
жалобу ООО «Глобалстрой» б/н б/д (вх. № 1023 от 04.03.2019) на действия
Заказчика (Администрации муниципального образования – Ряжский
муниципальный район Рязанской области) при проведении электронного аукциона
на приобретение жилого помещения для обеспечения жилыми помещениями
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (извещение №
0159300010319000011 от 22.02.2019), и, проведя внеплановую проверку
представленных документов,

у с т а н о в и л а:

Администрацией муниципального образования – Ряжский муниципальный район
Рязанской области (далее – Заказчик) инициирована процедура закупки путем
проведения электронного аукциона на приобретение жилого помещения для
обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей (далее – электронный аукцион).

22 февраля 2019 года извещение о проведении электронного аукциона и
документация об аукционе размещены на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru. в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Уполномоченным органом выступил отдел экономики, торговли и муниципального
заказа администрации муниципального образования – Ряжский муниципальный
район Рязанской области (далее – Уполномоченный орган).

Начальная (максимальная) цена контракта составила 1 296 838,95 руб.

По мнению Заявителя, Заказчиком нарушаются положения Федерального Закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
ФКС).

1. Заказчиком в аукционной документации неправомерно установлено требование



о предоставлении в составе второй части заявки следующих документов:

- копии правоустанавливающих документов, подтверждающих право
собственности Поставщика (Продавца) на отчуждаемое имущество
(свидетельство о государственной регистрации права собственности или
приравненный к нему документ).

2. Условиями Проекта муниципального контракта предусмотрено, что Заказчик
обязуется произвести оплату в течение 30 (Тридцати) дней после регистрации
перехода права собственности на жилое помещение, что не отвечает требованиям
Закона о ФКС.

В отзыве на жалобу исх. № 629 от 11.03.2019 Заказчик сообщил, что документация
об электронном аукционе соответствует законодательству о ФКС и не нарушает
законных интересов участников закупки.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение сторон,
Комиссия пришла к следующим выводам.

1. Согласно ч. 5 ст. 66 Закона о ФКС вторая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), почтовый адрес участника такого аукциона, фамилия, имя,
отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для физического
лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика
участника такого аукциона или в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при
наличии таких требований) Закона о ФКС, или копии этих документов, а также
декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона о ФКС (указанная
декларация предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки);

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения



для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 Закона о ФКС (в
случае, если участник электронного аукциона заявил о получении указанных
преимуществ), или копии таких документов;

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 Закона о ФКС, в случае закупки товаров, работ, услуг,
на которые распространяется действие указанных нормативных правовых актов,
или копии таких документов. При отсутствии в заявке на участие в электронном
аукционе документов, предусмотренных настоящим пунктом, или копий таких
документов эта заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 Закона о ФКС (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

Аналогичные требования установлены Заказчиков в п. 3.4 раздела 3 «Требования к
содержанию и составу заявки на участие в электронном аукционе» документации
об электронном аукционе.

Кроме того, согласно подпункту 2 пункта 3.4 раздела 3 «Требования к содержанию
и составу заявки на участие в электронном аукционе документации об
электронном аукционе Заказчиком установлено, что вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать: документы или копии
документов, подтверждающие соответствие участника аукциона требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара, являющегося объектом закупки:

- копии правоустанавливающих документов, подтверждающих право
собственности Поставщика (Продавца) на отчуждаемое имущество
(свидетельство о государственной регистрации права собственности или
приравненный к нему документ).

В соответствии с ч. 6 ст. 66 Закона о ФКС требовать от участника электронного
аукциона предоставления иных документов и информации, за исключением
предусмотренных частями 3 и 5 статьи 66 Закона о ФКС документов и информации,
не допускается.

В силу пунктов 1, 2 статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации
собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим
имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении



принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и
иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы
других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам.

На основании статьи 69 Федерального закона № 218-ФЗ от 13.07.2015 «О
государственной регистрации недвижимости» права на объекты недвижимости,
возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ
«О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»
(далее - Федеральный закон № 122-ФЗ), признаются юридически действительными
при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном
реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином
государственном реестре недвижимости проводится по желанию их
обладателей.

Права на объекты недвижимости, возникающие в силу закона (вследствие
обстоятельств, указанных в законе, не со дня государственной регистрации прав),
признаются юридически действительными при отсутствии их государственной
регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная
регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости
осуществляется по заявлениям правообладателей, решению государственного
регистратора прав при поступлении от органов государственной власти и
нотариусов сведений, подтверждающих факт возникновения таких прав, кроме
случаев, установленных федеральными законами.

Государственная регистрация прав на указанные объекты недвижимости в
Едином государственном реестре недвижимости обязательна при
государственной регистрации перехода таких прав, их ограничения и
обременения объектов недвижимости или совершенной после дня вступления в
силу Федерального закона № 122-ФЗ сделки с указанным объектом недвижимости,
если иное не установлено Кодексом и названным Федеральным законом.

Таким образом, государственная регистрация права собственности на
недвижимое имущество в отдельных случаях не является обязательной. В качестве
объекта закупки может выступать товар, находящийся в гражданском обороте, в
отношении которого действующим законодательством предусмотрено лишь
наличие права собственности.

Вместе с тем, на заседании Комиссии представителем Заказчика не
представлено доказательств, подтверждающих правомерность установления
указанных требований к составу второй части заявок на участие в электронном
аукционе в соответствии с требованиями Закона о ФКС.

Таким образом, Комиссия Рязанского УФАС России приходит к выводу, что довод
Заявителя обоснован, и действия Заказчика, неправомерно установившего
вышеуказанное требование к составу второй части заявки на участие в
электронном аукционе, нарушают часть 6 статьи 66 Закона о ФКС в части
установления требования о предоставлении сведений и информации,
непредусмотренных ч. 5 ст. 66 Закона о ФКС.

2. Согласно ч. 1 ст. 34 Закона о ФКС контракт заключается на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),



документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника
закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в
соответствии с Законом о ФКС извещение об осуществлении закупки или
приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение не
предусмотрены.

В соответствии с ч. 13.1 статьи 34 Закона о ФКС срок оплаты заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения контракта должен составлять не более тридцати
дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного
частью 7 статьи 94 Закона о ФКС, за исключением случая, указанного в части 8
статьи 30 Закона о ФКС, а также случаев, когда Правительством Российской
Федерации в целях обеспечения обороноспособности и безопасности
государства установлен иной срок оплаты.

Пунктом 2.2 раздела 2 «Цена контракта и порядок расчетов» Проекта
муниципального контракта предусмотрено, что Заказчик перечисляет указанную в
п. 2.1. настоящего Контракта сумму на расчетный счет собственника жилого
помещения _________________________ в течение 30 (Тридцати) дней после
регистрации перехода права собственности на жилое помещение.

В то же время согласно п. 3.1.2 раздела 3 «Обязанности Сторон» Поставщик обязан
передать Заказчику жилое помещение в соответствии с п. 4 настоящего Контракта.

В соответствии с п. 4.2 раздела 5 «Порядок приема-передачи жилого помещения»
Проекта муниципального контракта Акт приема-передачи подписывается
Поставщиком и Заказчиком и является неотъемлемой частью настоящего
Контракта. Датой передачи квартиры считается дата подписания Сторонами Акта
приема-передачи.

Комиссия Рязанского УФАС России приходит к выводу, что положения Проекта
муниципального контракта не отвечают требованиям Закона о ФКС, так как срок
оплаты за жилое помещение исчисляется с момента регистрации перехода права
собственности на жилое помещение, в то время как согласно ч. 13.1 ст. 34 Закона о
ФКС срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта должен
составлять не более тридцати дней с даты подписания заказчиком документа о
приемке.

Таким образом, указанные выше действия Заказчика нарушают положения ч. 13.1
ст. 34 Закона о ФКС.

Следовательно, рассматриваемый довод Заявителя является обоснованным.

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Закона о ФКС и пунктом 3.1.2 приказа ФАС России от 19 ноября 2014 г. № 727/14,
иных нарушений законодательства о контрактной системе не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи
99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и



муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере
закупок

 

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Глобалстрой» обоснованной.

2. Признать Заказчика (Администрацию муниципального образования – Ряжский
муниципальный район Рязанской области) нарушившим часть 6 статьи 66 и часть
13.1 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных
нужд».

3. Выдать предписание Заказчику (Администрации муниципального образования –
Ряжский муниципальный район Рязанской области), Уполномоченному органу
(Отделу экономики, торговли и муниципального заказа администрации
муниципального образования – Ряжский муниципальный район Рязанской
области), Аукционной комиссии Заказчика, Оператору электронной площадки
(ЗАО «Сбербанк-АСТ») об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

<…>

ПРЕДПИСАНИЕ ПО ДЕЛУ №062/06/64-66/2019

15 марта 2019 года г. Рязань

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 83 от 17.10.2018 (далее – Комиссия), в
составе: <…>, на основании своего решения от 15.03.2019 № 062/06/64-66/2019,
предписывает:

1. Аукционной комиссии Заказчика отменить Протокол рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе от 05.03.2019 № 0159300010319000011-1, Оператору
электронной площадки (ООО «ЗАО «Сбербанк-АСТ») отменить Протокол
проведения электронного аукциона от 11.03.2019 № 0159300010319000011-2.

2. Оператору электронной площадки:

- вернуть участникам закупки ранее поданные заявки на участие в аукционе;

- прекратить блокирование операций по счетам для проведения операций по
обеспечению участия в аукционах в электронной форме, открытых участникам
закупки, подавшим заявки на участие в аукционе, в отношении денежных средств в
размере обеспечения заявки на участие в аукционе.

3. Заказчику (Администрации муниципального образования – Ряжский
муниципальный район Рязанской области) и Уполномоченному органу (Отделу
экономики, торговли и муниципального заказа администрации муниципального



образования – Ряжский муниципальный район Рязанской области):

- привести документацию об аукционе в соответствие с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
и с учетом решения от 15.03.2019 № 062/06/64-66/2019, разместить
соответствующую документацию в единой информационной системе в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС);

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, дату
рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе, дату проведения
аукциона, а также разместить в ЕИС информацию о новой дате окончания срока
подачи заявок на участие в аукционе, дате рассмотрения первых частей заявок на
участие в аукционе и дате проведения аукциона. При этом дата окончания срока
подачи заявок на участие в аукционе должна быть назначена не ранее чем через 7
дней со дня размещения на Официальном сайте соответствующей документации
об аукционе.

4. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения
пункта 3 настоящего предписания:

- назначить время проведения аукциона и разместить на электронной площадке
информацию о времени проведения аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, в том
числе Заявителя, о новой дате окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе, дате рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе, дате и
времени проведения аукциона, а также о возможности подать новые заявки на
участие в аукционе.

5. Заказчику, Уполномоченному органу, Аукционной комиссии и Оператору
электронной площадки осуществить дальнейшее проведение процедуры
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
требованиями законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок и с
учетом решения от 15.03.2019 № 062/06/64-66/2019.

6. Заказчику, Уполномоченному органу, Аукционной комиссии и Оператору
электронной площадки в срок до 05.04.2019 исполнить настоящее предписание и
представить в Рязанское УФАС подтверждение исполнения настоящего
предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

<…>


